

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTNARI

JUDEȚUL IAȘI

HOTĂRÂREA Nr.40

Consiliul Local al comunei Cotnari, județul Iași, convocat prin Dispoziția primarului nr.323 din 20.06.2025, întrunit în ședință ordinară de consiliu din 26.06.2025;

Având în vedere Referatul de aprobare nr.4935 /2025, privind aprobarea indicatorilor tehnico economici al obiectivului de investiții de investiție **“Extindere rețea de distribuție gaze naturale în satele Cotnari și Carjoaia din comuna Cotnari, județul Iași;”**

Având în vedere raportul de specialitate nr.4936/2025 întocmit de compartimentul programe dezvoltare din aparatul de specialitate al primarului;

Având în vedere avizul nr.32/2025 al Comisiei de specialitate Economică Buget Finanțe;

Având în vedere Hotărârea de consiliu nr.23/2025 de aprobare a obiectivului de investiții **“Extindere rețea de gaze naturale în satele Cotnari și Carjoaia din comuna Cotnari, județul Iași ”**;

Având în vedere prevederile Legii finanțelor publice nr.500/2002 cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

Având în vedere prevederile art.44-45 din Legea nr.273/2006 a finanțelor publice locale cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere art.129 alin.(1), alin.(2), lit. „b” coroborate cu și alin.(4) lit. “d ” din OUG nr. 57/2019 de aprobarea a Codului Administrativ;

În temeiul prevederilor art.137 și art.139 și art.196 al.1 din OUG nr. 57/2019 de aprobarea a Codului Administrativ;

HOTĂRĂȘTE

Art.1- Se aprobă indicatorii tehnico economici ai obiectivului de investiție **“Extindere rețea de gaze naturale în satele Cotnari și Cârjoaia din comuna Cotnari, județul Iași cu o valoare totală de 1 169 446,06 lei inclusiv TVA conform documentației tehnice / deviz general estimativ anexa la prezenta hotărâre, care este parte integrantă din aceasta.**

Art.2- Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se obligă primarul Comunei Cotnari prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei comunei Cotnari.

Art.3-Secretarul comunei Cotnari va comunica prezenta hotărâre primarului comunei Cotnari, instituțiilor, autorităților publice interesate și Instituției Prefectului Județului Iași pentru controlul legalității.

Președinte de sedință
Ciobanu Ludovic - Viorel



Adoptată astăzi, 26.06.2025
Contrasemnează pentru legalitate
Secretar general,
Mandache Dumitrela

A handwritten signature in blue ink, which appears to be 'Mandache Dumitrela', written over a horizontal line.

DEVIZ GENERAL ESTIMATIV
„EXTINDERE REȚEA DE GAZE NATURALE ÎN SATELE COTNARI, HORODIȘTEA ȘI CÂRJOALA COMUNA COTNARI,
JUDEȚUL IAȘI”

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA 19%	Valoare (cu TVA)
		(lei)	lei	(lei)
1	2	3	5	7
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00
Total capitol 1		0,00	0,00	0,00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții				
2.1	Utilități necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00
Total capitol 2		0,00	0,00	0,00
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	0,00	0,00	0,00
	3.1.1. Studii de teren	0,00	0,00	0,00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
	3.1.3. Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentații -suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0,00	0,00	0,00
3.3	Expertizare tehnică	0,00	0,00	0,00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	31.000,00	5.890,00	36.890,00
	3.5.1. Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	5.000,00	950,00	5.950,00
	3.5.5. Verificarea tehnică și de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	6.000,00	1.140,00	7.140,00
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	20.000,00	3.800,00	23.800,00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0,00	0,00	0,00
	3.6.1. Consultanță privind procedurile de achiziții din cadrul proiectului	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultanță	0,00	0,00	0,00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0,00	0,00	0,00
	3.7.2. Auditul financiar	0,00	0,00	0,00
	3.7.3. Consultanță privind întocmire documentații obținere finanțare	0,00	0,00	0,00
	3.7.3. Consultanță privind managementul execuției proiectului	0,00	0,00	0,00
	3.7.3. Consultanță privind licitația de concesiune a serviciului public de distribuție gazele naturale	0,00	0,00	0,00
3.6	Asistență tehnică	18.700,00	3.553,00	22.253,00
	3.6.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	3.700,00	703,00	4.403,00
	3.6.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	1.850,00	351,50	2.201,50
	3.6.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	1.850,00	351,50	2.201,50
	3.6.2. Dirigenție de șantier	15.000,00	2.850,00	17.850,00
	3.6.3. Coordonator în materie de securitate și sănătate - conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006 cu modificările și completările ulterioare	0,00	0,00	0,00
Total capitol 3		49.700,00	9.443,00	59.143,00

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA 19%	Valoare (cu TVA)
		(lei)	lei	(lei)
1	2	3	5	7
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	812.215,00	154.320,85	966.535,85
4.1.1	Rețea de distribuție gaze naturale	812.215,00	154.320,85	966.535,85
Total capitol 4		812.215,00	154.320,85	966.535,85
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	0,00	0,00	0,00
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0,00	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	39.591,31	7.522,35	47.113,66
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 0.5% (1.2+1.3+2+4.1+4.2+5.1.1) Legea 10/1995	4.061,08	771,60	4.832,68
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții 0.1% (1.2+1.3+2+4.1+4.2+5.1.1) Legea 453/2001	812,22	154,32	966,54
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire 1% (4.1+4.2+5.1.1) cf. pct. 6, art. 474 din Legea 571/2003	34.718,02	6.596,42	41.314,44
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	81.221,50	15.432,09	96.653,59
5.3.1	Cheltuieli diverse și neprevăzute 10%	81.221,50	15.432,09	96.653,59
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0,00	0,00	0,00
Total capitol 5		120.812,81	22.954,43	143.767,24
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
Total capitol 6		0,00	0,00	0,00
CAPITOLUL 7				
Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea prețurilor				
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1)	0,00	0,00	0,00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustare ade preț	0,00	0,00	0,00
Total capitol 7		0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		982.727,81	186.718,28	1.169.446,09
din care C+M		812.215,00	154.320,85	966.535,85
1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1				

S.C. GAZ NORD EST S.A.
ing. Iacob Ovidiu



Obiectivul: Extindere SD Cotnari 2025
Obiectul: Extindere Cotnari-Horodistea-Carjoaia

Formularul C1 - Centralizatorul investitiei

16 Iunie 2025

Nr	Denumire	Devize (Lei fara TVA)	Echipamente (Lei fara TVA)
1	Tr 1-2 Conducta PE L=340m	113544,251	0
2	Tr 3-4 Conducta PE L=400m	121837,114	0
3	Tr 5-6 Conducta PE L=900m	266710,579	0
4	Tr 7-8 Conducta PE L=1023m	310123,056	0
TOTAL VALOARE DEVIZE (fara TVA):		812215	
TOTAL VALOARE ECHIPAMENTE (fara TVA):		0	
TOTAL VALOARE (fara TVA):		812215	
Taxa pe valoarea adaugata (19 %):		154320,85	
TOTAL VALOARE:		966535,85	

S.C. GAZ NORD EST S.A.
Ing. HLIHOR CONSTANTIN



UAT COMUNA COTNARI
Primar Crețu Vasile



Obiectivul: Extindere SD Cotnari 2025
 Obiectul: Extindere Cotnari-Horodistea-Carjoaia
 Devizul: Tr 1-2 Conducta PE L=340m

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

16 Iunie 2025

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC02 D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.12-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 2	100 mc	1,56	7088,0812	11057,407
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	7088,0812	11057,407
				Transport:	0	0
2	TSA07C 1	Sapatura manuala de pamant,in spatii limitate,avand peste 1 m latime si maximum 6 m adancime,executata cu sprijiniri,cu evacuare manuala,in fundatii,subsoluri,canale,drenuri etc in	mc	13,6	222,183	3021,689
				Material:	0	0
				Manopera:	222,183	3021,689
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
3	GD17C %	Teava din polietilena pentru cond. de distributie montata in sant dn=63mm	m	340	121,2963	41240,74
				Material:	48,2539	16406,339
				Manopera:	43,0748	14645,43
				Utilaj:	29,9676	10188,971
				Transport:	0	0
4	GD19F %	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune sau CAP-CAP intre teava si fitting (mufa) din polietile	buc	4	332,0408	1328,163
				Material:	52,5614	210,246
				Manopera:	141,9158	567,663
				Utilaj:	137,5637	550,255
				Transport:	0	0
5	GD19F %	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (teu egal 63x63x63) din polietile	buc	4	569,4725	2277,89
				Material:	206,7989	827,196
				Manopera:	161,0447	644,179
				Utilaj:	201,629	806,516
				Transport:	0	0
6	GD19F %	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (dop) din polietile	buc	2	386,0616	772,123
				Material:	23,388	46,776
				Manopera:	161,0447	322,089
				Utilaj:	201,629	403,258
				Transport:	0	0
7	GA08A1	Tub de protectie din teava OL Montare in sant, la travers. drumuri si cf pentru prot conductei 168mm	m	6	231,9082	1391,449
				Material:	74,986	449,916
				Manopera:	44,9483	269,69
				Utilaj:	111,9738	671,843
				Transport:	0	0
8	TRB01B 19	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc aruncare grupa 1-3 distanta 90m	tona	65,28	125,6419	8201,904
				Material:	0	0
				Manopera:	125,6419	8201,904
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

9	ACE08 A1	Umplutura in sant. la cond. de elim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	40,8	281,0247	11485,81
				Material:	229,7248	9372,773
				Manopera:	51,2999	2093,037
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
10	CG32A- 1#	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	mc	115,6	100,8468	11657,861
				Material:	0,2651	30,642
				Manopera:	96,713	11180,019
				Utilaj:	3,8685	447,201
				Transport:	0	0
11	GD07C 1%	Rasufloare cu capac montata in lungul cond. dn=8 -12 - montare	buc	6	314,6605	1887,963
				Material:	161,3915	968,349
				Manopera:	153,269	919,614
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
12	TRI1AA 01C1	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte, prin aruncare rampa sau teren- auto categ.1	tona	1	36,793	36,793
				Material:	0	0
				Manopera:	36,793	36,793
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
13	GC01B %	Proba preliminară pentru contr. etansetății îmbinărilor, executate cu aer la pn5, la conducte având dn 63-180 mm	km	0,34	1247,1406	424,028
				Material:	144,0809	48,988
				Manopera:	785,121	266,941
				Utilaj:	317,9386	108,099
				Transport:	0	0
14	GC05C %	Proba de rezistență și regim pentru contr. etansetății îmbinărilor și armăturilor executate hidraulic dn= 63-180 mm	km	0,34	4819,9717	1638,79
				Material:	223,3435	75,937
				Manopera:	4077,7273	1386,427
				Utilaj:	518,9009	176,426
				Transport:	0	0
15	GD12A 1	Legătura conductei noi la rețea în funcțiune	buc	1	903,7666	903,767
				Material:	0	0
				Manopera:	903,7666	903,767
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

Total ore manopera (ore)	491,4381
Total greutate materiale (tone)	302,342

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	28437,16	44459,242	24409,976	0	97306,378

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,2500%	0	1000,333	0	0	1000,333

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	28437,16	45459,575	24409,976	0	98306,711
Cheltuieli	10,0000%				9830,671
Profit	5,0000%				5406,869

Total General fara TVA	113544,251
TVA (19%)	21573,408
TOTAL GENERAL (Lei)	135117,658

S.C. GAZ NORD EST S.A.
Ing. HLIHOR CONSTANTIN

UAT COMUNA COTNARI
Primar Gheorghe Vasile



Obiectivul: Extindere SD Cotnari 2025
 Obiectul: Extindere Cotnari-Horodistea-Carjoala
 Devizul: Tr 3-4 Conducta PE L=400m

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

16 Iunie 2025

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC02 D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.12-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 2	100 mc	1,84	7088,0812	13042,069
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	7088,0812	13042,069
				Transport:	0	0
2	TSA07C 1	Sapatura manuala de pamant,in spatii limitate,avand peste 1 m latime si maximum 6 m adancime,executata cu sprijiniri,cu evacuare manuala,in fundatii,subsoluri,canale,drenuri etc in	mc	16	222,183	3554,929
				Material:	0	0
				Manopera:	222,183	3554,929
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
3	GD17C %	Teava din polietilena pentru cond. de distributie montata in sant dn=63mm	m	400	121,2963	48518,518
				Material:	48,2539	19301,575
				Manopera:	43,0748	17229,917
				Utilaj:	29,9676	11987,025
				Transport:	0	0
4	GD19F %	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune sau CAP-CAP intre teava si fitting (mufa) din polietile	buc	5	332,0408	1660,204
				Material:	52,5614	262,807
				Manopera:	141,9158	709,579
				Utilaj:	137,5637	687,818
				Transport:	0	0
5	GD19F %	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (dop) din polietile	buc	1	386,0616	386,062
				Material:	23,388	23,388
				Manopera:	161,0447	161,045
				Utilaj:	201,629	201,629
				Transport:	0	0
6	GA08A1	Tub de protectie din teava PVC-KG Montare in sant, la travers. drumuri si cf pentru prot conductei 150mm	m	6	231,9082	1391,449
				Material:	74,986	449,916
				Manopera:	44,9483	269,69
				Utilaj:	111,9738	671,843
				Transport:	0	0
7	TRB01B 19	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc aruncare grupa 1-3 distanta 90m	tona	30	125,6419	3769,257
				Material:	0	0
				Manopera:	125,6419	3769,257
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8	ACE08 A1	Umplutura in sant, la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	48	281,0247	13489,188
				Material:	229,7248	11026,791
				Manopera:	51,2999	2462,396
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

9	CG32A-1#	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	mc	136	100,8466	13715,131
				Material:	0,2651	36,049
				Manopera:	96,713	13152,963
				Utilaj:	3,8685	526,119
				Transport:	0	0
10	GD07C 1%	Rasufiatoare cu capac montata in lungul cond, dn=8 -12 - montare	buc	5	314,6605	1573,303
				Material:	161,3915	806,958
				Manopera:	153,269	766,345
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
11	TRI1AA 01C1	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte, prin aruncare rampa sau teren-auto categ.1	tona	1,2	36,793	44,152
				Material:	0	0
				Manopera:	36,793	44,152
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
12	GC01B %	Proba preliminară pentru contr. etansetății îmbinărilor, executate cu aer la pn5, la conducte având dn 63-180 mm	km	0,4	1247,1406	498,856
				Material:	144,0809	57,632
				Manopera:	785,121	314,048
				Utilaj:	317,9386	127,175
				Transport:	0	0
13	GC05C %	Proba de rezistență și regim pentru contr. etansetății îmbinărilor și armaturilor executate hidraulic dn= 63-180 mm	km	0,4	4819,9717	1927,989
				Material:	223,3435	89,337
				Manopera:	4077,7273	1631,091
				Utilaj:	518,9009	207,56
				Transport:	0	0
14	GD12A 1	Legătura conductei noi la rețea în funcțiune	buc	1	903,7666	903,767
				Material:	0	0
				Manopera:	903,7666	903,767
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

Total ore manopera (ore)	492,3765
Total greutate materiale (tone)	355,5055

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	32054,454	44969,179	27451,239	0	104474,873

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,2500%	0	1011,807	0	0	1011,807

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	32054,454	45980,985	27451,239	0	105486,679
Cheltuieli	10,0000%				10548,668
Profit	5,0000%				5801,767

Total General fara TVA	121837,114
TVA (19%)	23149,052
TOTAL GENERAL (Lei)	144986,166

S.C. GAZ NORD EST S.A.
Ing. HILHOR CONSTANTIN



UAT COMUNA COTNARI
Primar Cretu Vasile



Obiectivul: Extindere SD Cotnari 2025
 Obiectul: Extindere Cotnari-Horodistea-Carjoala
 Devizul: Tr 5-6 Conducta PE L=900m

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

16 Iunie 2025

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC02 D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.12-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 2	100 mc	4,14	7088,0812	29344,656
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	7088,0812	29344,656
				Transport:	0	0
2	TSA07C 1	Sapatura manuala de pamant,in spatii limitate,avand peste 1 m latime si maximum 6 m adancime,executata cu sprijiniri,cu evacuare manuala,in fundatii,subsoluri,canale,drenuri etc in	mc	36	222,183	7998,589
				Material:	0	0
				Manopera:	222,183	7998,589
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
3	GD17C %	Teava din polietilena pentru cond. de distributie montata in sant dn=63mm	m	900	121,2963	109166,665
				Material:	48,2539	43428,545
				Manopera:	43,0748	38767,314
				Utilaj:	29,9676	26970,806
				Transport:	0	0
4	GD19F %	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune sau CAP-CAP intre teava si fitting (mufa) din polietile	buc	8	332,0408	2656,327
				Material:	52,5614	420,491
				Manopera:	141,9158	1135,326
				Utilaj:	137,5637	1100,509
				Transport:	0	0
5	GD19F %	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (dop) din polietile	buc	1	386,0616	386,062
				Material:	23,388	23,388
				Manopera:	161,0447	161,045
				Utilaj:	201,629	201,629
				Transport:	0	0
6	GA08A1	Tub de protectie din teava PVC-KG Montare in sant. la travers. drumuri si cf pentru prot conductei 150mm	m	5	231,9082	1159,541
				Material:	74,986	374,93
				Manopera:	44,9483	224,742
				Utilaj:	111,9738	559,869
				Transport:	0	0
7	TRB01B 19	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri Inc aruncare desc aruncare grupa 1-3 distanta 90m	tona	67,5	125,6419	8480,829
				Material:	0	0
				Manopera:	125,6419	8480,829
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8	ACE08 A1	Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	108	281,0247	30350,672
				Material:	229,7248	24810,281
				Manopera:	51,2999	5540,392
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

9	CG32A-1#	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	mc	306	100,8466	30859,044
				Material:	0,2651	81,11
				Manopera:	96,713	29594,167
				Utilaj:	3,8885	1183,767
				Transport:	0	0
10	GD07C 1%	Rasufatoare cu capac montata in lungul cond. dn=8 -12 - montare	buc	6	314,6605	1887,963
				Material:	161,3915	968,349
				Manopera:	153,269	919,614
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
11	TRI1AA 01C1	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte, prin aruncare rampa sau teren-auto categ.1	tona	1,5	36,793	55,189
				Material:	0	0
				Manopera:	36,793	55,189
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
12	GC01B %	Proba preliminară pentru contr. etanșeității îmbinărilor, executate cu aer la pn5, la conducte având dn 63-180 mm	km	0,9	1247,1406	1122,427
				Material:	144,0809	129,673
				Manopera:	785,121	706,609
				Utilaj:	317,9386	286,145
				Transport:	0	0
13	GC05C %	Proba de rezistență și regim pentru contr. etanșeității îmbinărilor și armăturilor executate hidraulic dn= 63-180 mm	km	0,9	4819,9717	4337,975
				Material:	223,3435	201,009
				Manopera:	4077,7273	3669,955
				Utilaj:	518,9009	467,011
				Transport:	0	0
14	GD12A 1	Legătura conductei noi la rețea în funcțiune	buc	1	903,7666	903,767
				Material:	0	0
				Manopera:	903,7666	903,767
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

Total ore manopera (ore)	1062,5162
Total greutate materiale (tone)	799,3342

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	70437,776	98157,537	60114,392	0	228709,706

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,2500%	0	2208,545	0	0	2208,545

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	70437,776	100366,082	60114,392	0	230918,251
Cheltuieli	10,0000%				23091,825
Profit	5,0000%				12700,504

Total General fara TVA	266710,579
TVA (19%)	50675,01
TOTAL GENERAL (Lei)	317385,589

S.C. GAZ NORD EST S.A.
Ing. HLIHOR CONSTANTIN

UAT COMUNA COTNARI
Primar Cretu Vasile

Obiectivul: Extindere SD Cotnari 2025
 Obiectul: Extindere Cotnari-Horodistea-Carjosaia
 Devizul: Tr 7-8 Conducta PE L=1023m

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

16 Iunie 2025

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC02 D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.12-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 2	100 mc	4,7058	7088,0812	33355,093
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	7088,0812	33355,093
				Transport:	0	0
2	TSA07C 1	Sapatura manuala de pamant,in spatii limitate,avand peste 1 m latime si maximum 6 m adancime,executata cu sprijiniri,cu evacuare manuala,in fundatii,subsoluri,canale,drenuri etc in	mc	40,9	222,183	9087,286
				Material:	0	0
				Manopera:	222,183	9087,286
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
3	GD17C %	Teava din polietilena pentru cond. de distributie montata in sant dn=63mm	m	1023	121,2963	124086,109
				Material:	48,2539	49363,779
				Manopera:	43,0748	44065,514
				Utilaj:	29,9676	30656,816
				Transport:	0	0
4	GD19F %	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune sau CAP-CAP intre teava si fitting (mufa) din polietile	buc	10	332,0408	3320,408
				Material:	52,5614	525,614
				Manopera:	141,9158	1419,158
				Utilaj:	137,5637	1375,637
				Transport:	0	0
5	GD19F %	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (dop) din polietile	buc	1	386,0616	386,062
				Material:	23,388	23,388
				Manopera:	161,0447	161,045
				Utilaj:	201,629	201,629
				Transport:	0	0
6	ACE09 A1	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (robinet vane ventilie clap. compens. etc.)dn: 50	buc	1	2695,4772	2695,477
				Material:	2628,0697	2628,07
				Manopera:	67,4075	67,408
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
7	GA08A1	Tub de protectie din teava OL Montare in sant. la travers. drumuri si cf pentru prot conductei 168mm	m	15	231,9082	3478,623
				Material:	74,986	1124,791
				Manopera:	44,9483	674,225
				Utilaj:	111,9738	1679,608
				Transport:	0	0
8	TRB01B 19	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc aruncare grupa 1-3 distanta 90m	tona	76,72	125,6419	9639,247
				Material:	0	0
				Manopera:	125,6419	9639,247
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

9	ACE08 A1	Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	122,76	281,0247	34498,597
				Material:	229,7248	28201,019
				Manopera:	51,2999	6297,578
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
10	CG32A- 1#	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	mc	347,82	100,8466	35076,447
				Material:	0,2651	92,196
				Manopera:	96,713	33638,703
				Utilaj:	3,8685	1345,548
				Transport:	0	0
11	GD07C 1%	Rasufitoare cu capac montata in lungul cond. dn=8 -12 - montare	buc	10	314,6605	3146,605
				Material:	161,3915	1613,915
				Manopera:	153,269	1632,69
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
12	TRI1AA 01C1	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte, prin aruncare rampa sau teren- auto categ.1	tona	2,5	36,793	91,982
				Material:	0	0
				Manopera:	36,793	91,982
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
13	GC01B %	Proba preliminară pentru contr. etansetății îmbinărilor, executată cu aer la pn5, la conducte având dn 63-180 mm	km	1,023	1247,1406	1275,825
				Material:	144,0809	147,395
				Manopera:	785,121	803,179
				Utilaj:	317,9386	325,251
				Transport:	0	0
14	GC05C %	Proba de rezistență și regim pentru contr. etansetății îmbinărilor și armăturilor executate hidraulic dn= 63-180 mm	km	1,023	4819,9717	4930,831
				Material:	223,3435	228,48
				Manopera:	4077,7273	4171,515
				Utilaj:	518,9009	530,836
				Transport:	0	0
15	GD12A 1	Legătura conductei noi la rețea în funcțiune	buc	1	903,7666	903,767
				Material:	0	0
				Manopera:	903,7666	903,767
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

Total ora manopera (ore)	1232,8765
Total greutate materiale (tone)	908,9642

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	83948,646	112553,297	69470,417	0	265972,361

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,2500%	0	2532,449	0	0	2532,449

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	83948,646	115085,746	69470,417	0	268504,81
Cheltuieli	10,0000%				26850,481
Profit	5,0000%				14767,765

Total General fara TVA	310123,056
TVA (19%)	58923,381
TOTAL GENERAL (Lei)	369046,436



UAT COMUNA COINARI
Primar Crețu Vasile



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTNARI
JUDEȚUL IAȘI

HOTĂRÂREA Nr.41

Consiliul Local al comunei Cotnari, județul Iași, convocat prin Dispoziția primarului nr. 323 din 20.06.2025, întrunit în ședință ordinară de consiliu din 30.06.2025;

Având în vedere Referatul de aprobare nr.4938 /2025, privind încheierii unui act adițional de diminuare a contractului de finanțare a investiției " *Reabilitare moderată Centru de Zi Sf. Parascheva, comuna Cotnari, județul Iași, componenta I.1.3 Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde -puncte de reîncărcare vehicule electrice;* "

Având în vedere raportul de specialitate nr.4939/2025 întocmit de compartimentul programe dezvoltare din aparatul de specialitate al primarului;

Având în vedere avizul nr.33/2025 al Comisiei de specialitate Economică Buget Finanțe, și avizul nr.14/2025 al Comisiei de specialitate Administrație Publică juridică, urbanism și amenajarea teritoriului;

Având în vedere Ghidului specific - condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, Componenta 10 - Fondul local,I.3;

Având în vedere Hotărârea de consiliu nr.28/2022 privind " *Reabilitare moderată Centru Comunitar de Zi Cotnari, din comuna Cotnari, județul Iași*" în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 10 - Fondul local,I. 3 și HCL nr.44/28.09.2022.

Având în vedere art. 44-45, din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Legii finanțelor publice nr.500/2002 cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b, alin. 6, lit. a) și c), alin 7), lit. d) și ale art. 196 alin. (1), lit. a), alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă încheierea unui act adițional de diminuare a contractului de finanțare a investiției " *Reabilitare moderată Centru de Zi Sf. Parascheva, comuna Cotnari, județul Iași, componenta I.1.3 Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde -puncte de reîncărcare vehicule electrice.* "

Art.2 Se mandatează primarul comunei Cotnari, d-nul Cretu Vasile se semneze pentru și pe seama Comuna Cotnari actul adițional de diminuare a contractului de finanțare a investiției Reabilitare moderată Centru de Zi Sf. Parascheva, comuna Cotnari, județul Iași, componenta I.1.3 Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde -puncte de reîncărcare vehicule electrice.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunica primarului comunei Cotnari, compartimentului programe dezvoltare, financiar contabil, autoritatilor interesate și Instituției Prefectului Județului Iași pentru controlul legalității.

Președinte de sedință
Ciobanu Ludovic - Viorel



Adoptată astăzi, 26.06.2025
Contrasemnează pentru legalitate
Secretar general,
Mandache Dumitrela

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'D. Mandache', is written over a circular official stamp. The stamp is purple and contains the text 'ROMANIA' at the top, 'Județul Iași' on the left, and 'Municipalitatea Cotnari' at the bottom. In the center of the stamp is the coat of arms of Romania.

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTNARI
JUDEȚUL IAȘI

HOTĂRÂREA Nr.42

Consiliul Local al comunei Cotnari, județul Iași, convocat prin Dispoziția primarului nr.323 din 20.06.2025, întrunit în ședință ordinară de consiliu din 26.06.2025;

Având în vedere referatul de aprobare nr.5058/2025 al d-lui primar Crețu Vasile privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025;

Având în vedere raportul de specialitate nr. 5086 /2025 al compartimentului financiar contabil privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025, ce are în suport HCL nr.23/2025, raportul de specialitate nr.4936/2025 întocmit de compartimentul programe-dezvoltare;

Având în vedere avizul nr.34 /2025 al Comisiei de specialitate economică, buget finanțe;

Având în vedere art.19 și art.82 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare ;

Având în vedere art.129 alin.(1), alin.(2), lit. „b” coroborate cu și alin.(4) lit. “a ” din OUG nr. 57/2019 de aprobarea a Codului Administrativ;

În temeiul prevederilor art.137 și art.139 și art.196 al.1 din OUG nr. 57/2019 de aprobarea a Codului Administrativ;

HOTĂRĂȘTE

Art.1-Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al U.A.T. Comuna Cotnari în anul 2025 după cum urmează :

Secțiune dezvoltare :

Cheltuieli

Nr. crt.	INDICATOR	INFLUENTE TRIM. III
	70.07.00 – Alimentare cu gaze naturale	
	-71.01.30 – Alte active fixe	919.500
	TOTAL	919.500

Art.2 - Se aprobă în același timp modificarea listei de investiții (anexa la buget) cu sumele aprobate, respectiv:

1.Includerea în lista de investiții a obiectivului „Extindere rețea distribuție gaze naturale în satele Cotnari și Cârjoaia;

Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor de capital în valoare de 919.500 lei (contribuție proprie) aferente valorii obiectivelor de investiții vor fi suportate din excedentul anilor precedenți.

Art.3-Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se obligă primarul prin biroul financiar contabil din cadrul Primăriei Cotnari.

Art.4-Secretarul comunei va comunica câte un exemplar din prezenta hotărâre persoanelor vizate, autorităților interesate și Instituției Prefectului Județului Iași pentru controlul legalității.

Președinte de sedință
Ciobanu Ludovic - Viorel



Adoptată astăzi, 26.06.2025
Contrasemnează pentru legalitate
Secretar general,
Mandache Dumitrela

